At etiam cubat cuculus, surge amator, i domum.

Ac mox:

330 *Cano capite te cuculum vxor ex lustris trahit.*

[G] Trochaicus est. [H] In Pseudolo pro generali conuicio videtur usurpare:

Quid fles, cucule? viues.

Nisi forte lachrymantem ac singultientem amatorem *cuculum* appellat, quasi
κοκκούζοντα. Similiter in Mercatore:

335 *Isthaec filio non credam qui obsequitur patri,
Huic non, vt mero cuculo.*

Itidem in Persa:

Tua quidem cucule causa.

Non hercle, si os praeciderim tibi, metuam, morticine.

345 mox et obliquis subigat: id fieri vix potest, nisi toto corpore incumbat labori, vnde et Virgilio dictus est *curuus arator*. Caeterum praeuaricari est a recto sulco diuertere. Vnde et in causis praeuaricari dicuntur qui causam diuersam adiuuant. Videlicet hoc est, quod ait Plinius: *Inde translatum hoc crimen in forum. Ibi itaque caueatur, vbi inuentum est.* Transferri potest ad quemuis, vt ‘leno, nisi periurus est, praeuaricatur’; ‘miles, nisi impius est, praeuaricatur’. Conueniet in negotium quod absque magnis sudoribus peragi non potest.

350 [F] METIRI DIGITIS 3486

355 Qui rem accuratius expendit quam oportet *digitis metiri* dicitur, veluti si quis cum amico rationem ineat, vter in alterum plus contulisset officiorum. M. Tullius Paradoxo tertio: *Poetam non audio in nugis, in vitae societate audiam ciuem digitis peccata dimetientem sua: Si sunt visa breuiora, leuiora qui possunt videri; quum quicquid peccetur, perturbatione peccetur rationis atque ordinis.* Allusit hoc Cicero, quod poetae carminis pedes digitis metiri soleant. Vnde et Horatius:

Legitimumque sonum digitis callemus et aure.

Non optimus autem poeta videtur, qui non statim aurium iudicio deprehendit carminis vitium.

331 Trochaicus est G–I, add. χ; Pseudolo H: 348 impius G–I: periurus F.
Pseudulo I.

308 Id. *Asin.* 934.

309–313 Hor. *Serm.* I, 7, 28–31 (310 multoque).
314–315 Plin. *Nat. loc. cit.*

315–319 Porphyrio, *Commentum in Hor.*, éd. A. Holder, 1894 (316 de via Holder; 318 effundunt).

319–321 [Acron], *Scholia in Hor. vetustiora*, éd. O. Keller, Leipzig, 1902 (319–320 quod viae saepe <a> vindemiatoribus conuitiis aguntur).

323 Cf. *supra*, l. 306.

324 *leuia* (cf. *supra*, l. 316) Holder corrige “leuia” en “de via”, ce qui est meilleur que la correction *lenti* proposée par Er.

327–330 *apud ... trahit* Er. répète curieusement deux vers de Plaute cités *supra*, ll. 304–308 (l. 330 *trahit* au lieu de *rapit*).

331–332 Plaut. *Pseud.* 96.

334–336 *in Mercatore ... cuculo* Ce texte est introuvable dans les éd. modernes du *Mercator*, mais il figure dans les éd. anciennes (pour la première fois dans celle de J.B. Pius,

Milan, 1500), dans un long passage aujourd’hui considéré comme interpolé et qui était placé entre les vers 816 et 817 de nos éd. Cf. L. Braun, *Scenae supposititiae oder Der falsche Plautus* (*Hypomnemata*, Heft 64), Göttingen, 1980, où le texte en question est édité pp. 186 sqq. et notamment p. 190, vers 43–45: “Istaec filio / Non credam, qui obsequitur patri. Huic vero vt (Huic vt non v.l.) mero cuculo. / Id certum est mentiri ampliter”.

337–339 Plaut. *Persa* 282–283 (339 perciderim).

3485 Otto, p. 34, n.

341–342 Plin. *Nat. XVIII*, 19 (49), 179.

344 Verg. *Ecl.* 3, 42.

346–347 Plin. *Nat. loc. cit.*

3486

352–355 Cic. *Parad.* III, 26 (354 Si visa sunt breuiora, leuiora videantur? Qui possint videri ...).

356–357 Hor. *Ars* 274.

360 [F]

SALEM ET CASEVM EDERE

3487

Plinius libro XXI., capite VII., indicat proverbum, quod tamen non refert. Siquidem inter laudes salis et hoc refert: *Varro etiam pulmentarii vice usos veteres autor est, esitasse enim salem cum pane et caseo, ut proverbio appareret.* Coniicere licet tale fuisse dictum: ‘Nihil conuiuo deerat, habuimus salem, panem et caseum’. 365 Aut ‘ne sis sollicitus quo me apparatu accipias: praeter salem, panem et caseum nihil requiram’. De *Xenocratis caseo* dictum alibi.

[F]

IN AGRO SVRCVLARIO CAPRAS

3488

Varro De re rustica libro primo, capite secundo, dictum hoc veluti legem agricolariam adfert: *Colonus in agro surculario ne capras compascat.* Deflecti potest ad eos qui noxiarum rerum aut hominum admixtu corrumpunt teneram aetatem, veluti si quis sacris virginibus adiungat iuuenes lasciuos, aut adolescentibus addat lasciuas puellas. Aut si quis studiis admisceat voluptates studiis inimicas. Nam capra plantis omnibus non vulnere tantum, sed et ve[n]eno dentium pestifera est, praesertim oleae et viti, vnde et Baccho immolatur vindictae gratia, Mineruae nihil 375 caprini generis, quod ille vitis repertor dicitur, huic sacra est olea.

[F]

OPORTET AGRVM IMBECILLIOREM ESSE

3489

Columella libro primo, capite tertio, testatur apud Afros agricolas huiusmodi proverbum fuisse celebre: *Oportet agrum imbecilliorem esse quam agricolam.* Hoc aenigma sic explicuit Vergilius, specie non minus proverbiali: *Laudato ingentia rura, / Exiguum colito.* Sed praestat ipsa Columellae verba asscribere: *Adhibendum modum mensuramque rebus, idque ut non solum aliud acturis, sed et agrum paraturis dictum intelligatur, ne maiorem quam calculorum ratio patitur emere velit.* Nam 380 *huc pertinet nostri poetae sententia: Laudato ingentia rura, / Exiguum colito. Quod vir eruditissimus (ut mea fert opinio) traditum vetus praeceptum numeris signauit.* 385 *Quippe acutissimam gentem Poenos dixisse conuenit, imbecilliorem agrum quam agricolam esse debere, quoniam, quum sit collectandum cum eo, si fundus praeualeat, allidi dominum. Nec dubium quin minus reddit laxus ager non recte cultus, quam angustus eximie.* Conueniet in eos qui student imperio proferendo, quum hoc ipsum quod habent non possint administrare, aut qui suscipiunt munus cui 390 gerendo sunt impares. Congruet cum eo quod alibi retulimus: *Spartam nactus es, hanc orna.*

[F]

AB IPSA MESSE

3490

Non est animus conuerrere in hoc opus quicquid aliquam proverbi speciem habet. Pauca quae sese casu obtulerunt visum est non praeterire, praesertim si 395 commodius et argutius dicta videbantur. Quod genus est illud apud Senecam Epistolarum libro tertio, epistola xxii.: *Ab ipsa messe discedam?* Agit enim de his

qui vel commodis vel spe commodorum detinentur quo minus semet explicit a negociis, quasi deserturi agrum quum instat messis. Quam multi sunt in principum aulis quos taedet eius vitae, discrucianturque libertatis desiderio, verum istis
400 ad libertatem aspirantibus reclamat cupiditas: *Tam magnas spes relinquam? Ab ipsa messe discedam?*

[F]

CVM SARCINIS ENATARE

3491

Nec minus commode dictum est in eadem epistola: *Nemo cum sarcinis enatatur*, id est ‘Nemo sese recipit in libertatem, nisi contemptis praemiis seruitutis’. Non enim potest euadere occupationes qui curarum autoramentum non potest negliger. Congruit cum eo quod alibi retulimus ex Martiale:

Totis pilea sarcinis redemi.

Rursum cum apoloquo quem adducit Horatius de vulpe pasta in camera frumentaria.

410 [F]

DOSONES

3492

Plutarchus in vita Pauli Aemylii tradit Antigonum regem, Demetrii nepotem, eo quod benigne promitteret omnibus nec praestaret promissa, populari ioco dictum fuisse *Dosonem*, quasi Latine dicas ‘Dabonem’, quod ille quiduis potentibus respondere soleat δώσω, id est ‘dabo’. Tales sunt χρηστολόγοι, de quibus alibi nobis dictum est. Ouidius:

408 rursum *H I*; rursus *F G*.

- | | |
|--|---|
| <p>3487 Otto 1569.
 361–363 Plin. <i>Nat. XXXI</i> (et non <i>XXI</i>), 7 (41),
 89 (et salem cum pane esitasse eos prouerbio
 apparet: <i>esitasse enim salem cum pane et caseo,</i>
 <i>ut prouerbio apparet</i> edd. vett.). Cf. <i>supra</i>,
 <i>Adag.</i> 3327.
 366 <i>alibi Adag.</i> 2433 (Xenocratis caseolus),
 <i>ASD II</i>, 5, p. 314.</p> | <p>3490
 395–396 Sen. <i>Epist. 22</i>, 9.
 400–401 Id. <i>loc. cit.</i></p> |
| <p>3488
 368–369 Varro <i>Rust. I</i>, 2, 17.
 372–375 Id. <i>Rust. I</i>, 2, 18–19.</p> | <p>3491
 403 Id. <i>Epist. 22</i>, 12.
 406–407 Martial. <i>II</i>, 68, 4; déjà cité (cf. <i>alibi</i>
 <i>retulimus</i>) <i>Adag.</i> 1027 (Ad pileum vocare),
 <i>LB II</i>, 416 D.</p> |
| <p>3489 Otto 40.
 377–378 Colum. <i>I</i>, 3, 8–9.
 379–380 Verg. <i>Georg. II</i>, 412–413 (cité par
 <i>Colum. loc. cit.</i>).</p> | <p>408–409 Hor. <i>Epist. I</i>, 7, 29–33 (cumera). Le
 remplacement de “cumera” (coffre) par
 <i>camera</i> (chambre, pièce ..., grenier) est mal-
 encontreux.</p> |
| <p>380–388 Colum. <i>loc. cit.</i> (382 ratio calculorum
 patiatur; velint). Dans <i>Adag.</i> 3401 (cf.
 <i>supra</i>), également introduit en <i>F</i>, Er. a para-
 phrasé §§ 1–5, puis cité §§ 5–7.</p> | <p>3492 Cf. <i>De cop. verb.</i>, <i>ASD I</i>, 6, p. 158, l.
 274.</p> |
| <p>390 <i>alibi Adag.</i> 1401, <i>LB II</i>, 551–555.</p> | <p>411 Plut. <i>Aem. 8</i>, 3 (Ἐπεκλήθη δὲ Δώσων ὡς
 ἐπαγγελτικὸς μέν, οὐ τελεσιουργὸς δὲ τῶν
 ὑποσχέσεων).</p> |
| | <p>414 <i>alibi Adag.</i> 954, <i>ASD II</i>, 2, p. 458.</p> |
| | <p>415–417 Ov. <i>Ars I</i>, 441–442 (ou 443–444, selon
 les éditions).</p> |

*Promittas facito, quid enim promittere laedit?
Pollicitis diues quilibet esse potest.*

Huiusmodi Dosonibus scatent aulae principum: ‘Cras, mox redi’.

[F] HVMERIS SVSTINERE 3493

420 Quorum autoritas diligentiaque plurimum valet in conseruanda salute cuiuspiam, ii dicuntur *humeris sustinere*. M. Tullius pro L. Flacco: *De summa reipublicae taceo, quam vos vniuersam hoc iudicio, vestris inquam humeris, iudices, sustinentis.* [G] Ammianus Marcellinus libro XVI.: *Vbi bellorum inundantium molem humeris suis quod dicitur vehens, scindebatur in multiplices curas.* [F] Huic affine est ‘humeris referre’. Cicero Pro domo sua: *Dicebas te tuis humeris me custodem urbis in urbem relaturum.* Ab hac metaphora dicuntur Atlantes reipublicae qui eam suis humeris sustinent, alioqui collapsuram.]

LB 1075 [F] ARCEM EX CLOACA FACERE 3494

430 Qui rem hominemue nihil laudibus magnificis attollunt, dicuntur *arcem ex cloaca facere*. M. Tullius pro Cn. Plantio: *Nunc venio ad illud extremum quod dixisti, dum Plantii in me meritum verbis extollerem, me arcem ex cloaca facere, lapidem e sepulchro venerari pro deo, neque enim insidiarum periculum ullum neque mortis fuisse.* Hactenus Cicero. In cuius verbis et illud proverbi figuram habet: *Lapis e sepulchro, de homine nullius potentiae.*

435 [F] ARCHIMEDES NON POSSET MELIUS DESCRIBERE 3495

Archimedes Syracusanus geometra fuit celeberrimus, nusquam non intentus figuris geometricis, adeo vt pingens sit interfectus. Ex quo proverbi specie dictum est illud, quod est apud M. Tullium in oratione pro A. Cluentio: *Si, vt tu dicis, gratiae conciliandae causa, quadraginta istorum accessio milium quid valet? Si, vt nos dicimus, vt quadragena milia nummum sedecim iudicibus darentur, non Archimedes potuit melius describere.* [H] Solent enim geometrae mathematicas figuras in puluere depingere.

[F] PORTA ITINERI LONGISSIMA EST 3496

M. Varro, libro De re rustica primo, capite secundo, subindicat vulgo dici solere: 445 *Portam itineri esse longissimam.* Cuius arbitror eundem esse sensum qui est illius: *Dimidium facti qui coepit habet.*

Quin et hodie dicunt bonam itineris partem confectam ei qui portam egressus sit. Semper enim est quod iter apparantem remoretur, et si nihil sit negotii, remorantur amicorum affectus; apud nostrates autem non creditur profectio

450 futura felix, nisi dies aliquot dati fuerint conuiuiis et compotationibus amicorum. Varronis verba subscribam: *Vultis igitur interea vetus prouerbium, quod est 'Romans sedendo vincit', usurpemus dum iste venit? et simul cogitans portam itineri dici longissimam esse, ad subsellia sequentibus nobis praecedit.*

[F]

DEORVM CONCIO

3497

455 Θεῶν ἀγορά, id est *Deorum concio*, siue curia. Hesychius indicat dici solitum in eos qui libere magna cum autoritate loquuntur, perinde quasi dii loquantur hominibus. Addit Athenis esse locum huius cognominis. Conueniet in diuites aut praepotentes, qui nonnunquam, quum stultissime loquantur, tamen freti opibus ac potentia pro oraculo volunt haberi quicquid dixerint. Cognatum est illi
460 quod alibi retulimus: *Argenti fontes loquuntur.*

[F]

CAMARINE LOQVI

3498

465 Huic non dissimile est quod extat apud eundem: Καμαρινῶς λέγειν, id est *Camarine loqui*, pro eo quod est audacter, praecise et seueriter loqui. Vnde natum sit,

non satis liquet, nisi quod Iuuenalis Camarinos inter vetustae nobilitatis familias recenset:

Ne tu, inquit, sis Creticus aut Camarinus.

Hesychius indicat militum zonas dici καμάρας. Itaque fieri potest ut ab horum ferocia prouerbium duxerit originem. Idem docet columnas quasdam, in quibus erat depictus Asiae circuitus, dictas καμάρους. Fortassis ab hac ostentatione dicti

417 pollicitis *H I*: promissis *F G*.438 Si *H I*: Sit *F G*.423–424 Ammianus ... curas *G–I*, add. χ.448 remoretur *H I*: remoratur *F G*.

417 (app. crit.) En *H*, Er. a corrige “promissis” en “pollicitis”, qui correspond au texte d’Ov.; cf. *supra*, *Adag.* 3254 et n.l. 448.

446 Hor. *Epist.* I, 2, 40, déjà cité *Adag.* 139 (Principium dimidium totius), *ASD* II, 1, p. 254, l. 990.

3493

447 *et hodie* Cf. *Suringar* 174, pp. 320–321.

421–423 Cic. *Flacc.* 37, 94 (422 in hoc; vestris, vestris: *vestris* v.l.).

451–453 Varro *loc. cit.* (452 dum ille; 453 procedit).

423–424 Amm. Marc. XVI, 3, 3.
425–426 Cic. *Dom.* 15, 40.

3497 Cf. *supra*, *Adag.* 3030 (Etiam in deorum coetu).

3494 Otto 174.

455 Hesych. Θεῶν ἀγορά, 437.

430–433 Cic. *Planc.* 49, 95 (430 in quo: *quod* v.l.; 431 Planci; facere ex cloaca; 432 mihi insidiarum).

460 *alibi* *Adag.* 1213, *LB* II, 488.

3495 Otto 158.

3498 Hesych. Κ 568: Καμαρινῶς λέγει παροιμιακῶς. λέγει ἀποτόμως, ἀνδρεῖως.

438–441 Cic. *Cluent.* 32, 87 (441 melius potuit).

464–466 Iuv. 8, 38 (Camerinus).

3496 Otto 1453.

467 Hesych. Κ 563: Καμάραι ζῶνται στρατιώται.

444–445 Varro *Rust.* I, 2, 2.

468–469 Id. Κ 569: Κάμαροι στῆλαι, ἐν αἷς θυντέριγραπται ὁ περιορισμὸς τῆς Λοίσας.

470 sunt καμάρινῶς loqui qui sese iactitarent barbarico more. Rursum idem ostendit καμάριαν dici cubile in quo sunt plures camerae. In suo quisque cubiculo quae vult loquitur. Possem adferre plures diuinationes, nisi vererer has ipsas esse plus satis lectori.

[F]

GLOSSOGASTORES

3499

475 Qui linguam habent venalem, ea loquentes quae ventri conducunt, comicorum salibus taxati sunt dictique γλωσσογάστορες, voce ridicule ex lingua et ventre composita. Quadrabit in malos aduocatos, in concionatores quorum oratio quaestum sapit, in assentatores. Autor est Iulius Pollux libro De rerum vocabulis secundo. [G] Athenaeus libro III. docet eiusmodi homines a poetis aliquot dictos 480 κνισσοκόλακας et κνισσολοίχους, quod ob culinae nidorem adulentur et nidorem liguriant, morbum dictum κνισσολοιχίαν. Ita Iuuinalis:

Te putat ille suae captum nidore culinae.

[F]

PEREANT AMICI ETC.

3500

485 M. Tullius in oratione pro Deiotaro rege refert hunc versiculum vt prouerbio iactatum: |

LB 1076

Pereant amici, dum vna inimici intereant.

Dicit eandem sententiam Graeco quoque versiculo celebrari, quem nondum comperi. [H] Nisi forte is est cuius fragmentum ante retulimus: Ἐρρέτω φίλος σὺν ἐχθρῷ, id est Valeat amicus cum inimico. [F] Ciceronis verba subscribam: 490 *Itaque cum esset ei nunciatum Domitium naufragio perisse, etiam te in castello circunsederi, de Domitio dixit versum Graecum eadem sententia qua etiam nos habemus Latinum: Pereant amici, dum vna inimici intereant. Quod ille si esset tibi inimicissimus, nunquam tamen dixisset. Ipse enim mansuetus est, versus inanis.* Congruet in illos qui nec amicis parcunt nec inimicis, modo quod impense 495 cupiunt assequantur. Versus autem non solum inanis est, verum etiam immanis, quum humanitatis sit et inimicos inultos sinere, ne laedas amicos. [G] Neque dubitem contendere a Cicerone ‘immanis’ scriptum, quod scriba deprauarit in inanis, quum mansuetus non respondeat inani sed ‘immani’, nec in hoc versu quicquam sit inane, hoc est gloriosum aut friuolum, sed feritas homine indigna. 500 Quanquam carmen apud Ciceronem non satis constat suis numeris, constabit si legas:

Pereant amici, inimici dum intereant simul.

[F] Talis est et ille, quem alibi retulimus: *Me mortuo terra incendio misceatur.*

470 iactitarent *I*: iactarent *F–H*.

470–471 Id. K 567: Καμάρια· κοιτῶν καμάρας
εἰχων.

3499

475–479 Poll. γλωσσογάστορες, II, 108; cf.
aussi *Etym. mag.* 309, 51.

479–481 Athen. III, 125 b et d. En χ, mention
κνισσοκόλακες, avec signe de renvoi sans cor-
respondant apparent; il devait y avoir un
feuillet supplémentaire, aujourd’hui perdu,
contenant le texte qui a été inséré à partir de
G et où se trouve précisément ce mot.

481–482 Iuv. 5, 162 (Captum te nidore suae

496–502 Neque … simul *G–I, add. χ.*